Sur la lettre 65, je renverrai à l'ouvrage très utile de Giuseppe Scarpato (1970) qui élucide cette *Lettre 65* par ses références platoniciennes et aristotéliennes et stoïciennes et aussi par l'écho qui la fait encore résonner dans les traditions néoplatonicienne et chrétienne.

¹⁰ Le texte et la traduction des *Lettres à Lucilius* utilisés ici sont ceux de Préchac éd. et Noblot trad. (1963); pour les notes et le commentaire, c'est l'édition de Paul Veyne 1993 qui a été utilisée (Veyne reprend la traduction de Noblot en la remaniant parfois):

[4] Stoicis placet unam causam esse, id quod facit. Aristoteles putat causam tribus modis dici: 'prima' inquit 'causa est ipsa materia, sine qua nihil potest effici; secunda opifex; tertia est forma, quae unicuique operi imponitur tamquam statuae'. Nam hanc Aristoteles «idos» uocat. 'Quarta quoque' inquit 'his accedit, propositum totius operis'.

[5] Quid sit hoc aperiam. Aes prima statuae causa est; numquam enim facta esset, nisi fuisset id ex quo funderetur duceretur. Secunda causa artifex est; non potuisset enim aes illud in habitum statuae figurari, nisi accessissent peritae manus. Tertia causa est forma; neque enim statua ista 'doryphoros' aut 'diadumenos' uocaretur, nisi haec illi esset impressa facies. Quarta causa est faciendi propositum; nam nisi hoc fuisset, facta non esset. [6] Quid est propositum? quod inuitavit artificem, quod ille secutus fecit: uel pecunia est haec, si uenditurus fabricauit, uel gloria, si laborauit in nomen, uel religio, si donum templo parauit. Ergo et haec causa est propter quam fit: an non putas inter causas facti operis esse numerandum quo remoto factum non esse?

les Stoïciens. La question posée est implicite mais facile à formuler:

a) Quels sont, dans la Nature, les principes générateurs de tout ce qui existe?

C'est la réponse à cette question, ou plutôt la recherche nécessaire à la résolution du problème, qui mettra sur le chemin du philosophe, cette question «subsidaire»:

b) Quelles sont les «causes» de l'œuvre d'art, comment définir la création artistique?

L'objectif général de Sénèque est de montrer à Lucilius l'erreur des philosophies qui multiplient les causes alors que «seuls les Stoïciens ont rendu possible une conception générale de la causalité en donnant à tout une cause unique, l'Agent qui est Dieu et Raison»¹¹.

Comme Platon, comme Aristote, les Stoïciens cités par Sénèque abordent la question du modèle et de l'imitation avec le présupposé que la création divine est le modèle de toute génération et toute réalisation, les créations artisanale et artistique pouvant en offrir le paradigme et l'illustration analogique¹². On peut provisoirement dire que l'art est pensé comme semblable à toutes les *technai*, qui donnent la meilleure idée du processus de création du monde par Dieu. Sénèque, lui, voit, en elle, l'*exemplum* d'un processus dont il rappelle que «tous les éléments se retrouvent, suivant Platon, dans la constitution de l'univers» (*haec omnia mundus quoque habet*, 65,9)¹³.